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La Paz, 1 de febrero de 2023
P.l.LE. N° 245/2022-2023

Senor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Cecilia Moyoviri Moye, quien solicita al Ministro de Salud y
Deportes, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija
el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe detalladamente si existe un acuerdo o respuesta como Ministro de Salud y
Deportes a la solicitud de SIRMES — BENI, respecto a la estandarizacion y nivelacion de
sueldos de los sectores de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricion y Psicologia. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 2. Informe detalladamente si estos sectores de
Enfermeria, Trabajo Social, Nutricion y Psicologia de SIRMES — BENI, aceptaron dicho
cuerdo o respuesta por parte del Ministerio de Salud y a cuanto asciende el monto de la
nivelacion salarial y quienes serian los beneficiarios. Adjunte acta de acuerdo, planilla de
sueldos de los beneficiarios u otra documentacion que respalde la solicitud. --- 3. Informe
y respalde documentalmente, cual es el motivo, razon y/o fundamento para que hasta la
fecha no se haya dado cumplimiento al acuerdo firmado en fecha 23 de mayo de 2022 por
su Ministerio con los profesionales de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricion y Psicologia
de SIRMES - BENI. --- 4. Informe por qué no existe seguridad laboral para los
profesionales del sector salud en el Departamento del Beni. --- 5. Informe, por qué el
Ministerio a su cargo, no esta dotando de nuevos items en salud para profesionales y
para médicos con especialidad, que tanta falta hacen en los centros médicos en el
Departamento del Beni. --- 6. Informe a cuanto asciende el numero de personal de salud y
administrativo de SIRMES - Beni, bajo el siguiente detalle: a. Numero total de
funcionarios; b. Nombre y cargo que ocupan entre items y contratos; c¢. Grado en
licenciatura; d. Grado universitario o egresados; e. Tiempo de vigencia de los contratos; f.
Jornada laboral diaria y semanal; g. Cual la escala salarial y especificaciones técnicas; h.
Cuales son las fuentes de financiamiento. Adjunte documentacién de respaldo. --- 7.
Informe sobre los acuerdos y convenios que su Ministerio ha tenido en la gestion 2021 y
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2022 con al SIRMES — BENI sobre la estandarizacion y nivelaciéon de sueldos del sector
de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricion y Psicologia. Adjunte documentacion de
respaldo. --- 8. Informe y explique detalladamente en qué sentido y bajo el respaldo de
qué normativa vigente, se estaria considerando que el aceptar la propuesta del sector de
salud SIRMES — BENI, de estandarizacion y nivelacion que es por demas justa, se estaria
incurriendo en el tipo penal de dafo econdmico al Estado, en qué sentido y bajo qué
circunstancias se estaria causando dafio economico al Estado.”

Con este motivo, reiteramos a su autoridad, nuestras distinguidas consideraciones de
estima y respeto.

Atentamente,

Sen. ico Rodr{guez L deizma
PRESIDENTE o#

CAMARA DE SENADORES

SI;N%E RA SECR
en. gueZ Algaranaz
SEGUNDA SECRETARIA

CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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REF.: Respuesta a Petmon de nfoxme Fsc ito N 2 45/7022 202

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 0172/2023, tengo a bien
absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 245/2022-2023, enviado por la
Senadora Cecilia Moyoviri Moye. de acuerdo al siguiente detalle:

Pregunta 1. Informe detalladamente si existe un acuerdo o respuesta como Ministro de Salud y
Deportes a la solicitud de SIRMES — BENI, respecto a la estandarizacion y nivelacion de sueldos
de los sectores de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricién y Psicologia. Adjunte documentacion

de respaldo.

Respuesta.- En el marco de los compromisos contraidos con representantes de la Federacion de
Sindicatos de Ramas Médicas en Salud Pablica - FESIRMES se remitio solicitud de homologacion
al Ministerio de Economia y Finanzas Publicas para la nivelacién salarial.

/

Pregunta 2. Informe detalladamente si estos sectores de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricion
y Psicologia de SIRMES - BEN], aceptaron dicho acuerdo o respuesta por parte del Ministerio
de Salud y a cudnto asciende el monto de la nivelacion salarial y quienes serian los beneficiarios.
Adjunto acta de acuerdo, planilla de sueldos de los beneficiarios u otra documentacion que

respalde la solicitud.

Respuesta.- Las reuniones con relacion a la nivelacion salarial se realizan directamente con los
dirigentes nacionales de FESIRMES. ElI monto de nivelacidn salarial inicialmente significa
Bs111.971.977.- (Ciento Once Millones Novecientos Setenta y Un Mil Novecientos Setenta y Siete
00/100 Bolivianos), este importe estd en funcion a los acuerdos con la dirigencia nacional de la

FESIRMES.

Pregunta 3. Informe y respalde documentalmente, cual es el motivo, razén y/o fundamento para
que hasta la fecha no se haya dado cumplimiento al acuerdo firmado en fecha 23 de mayo de
2022 por su Ministerio con los profesionales de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricién y

Psicologia.de SIRMES — BENI.

Respuesta.- Se aguarda la disponibilidad de recursos adicionales solicitados al Ministerio de
Economia y Finanzas Publicas, para la nivelacion salarial de las profesionales de Enfermeria, Irabajo

Social, Nutricion y Psicologfa.
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Pregunta 4. Informe porque no existe seguridad Laboral para los profesionales del sector salud
en el Departamento de del Beni.

Respuesta.- Los Servicios Departamentales de Salud, deben realizar los procesos de
institucionalizacion de acuerdo a reglamento y en el marco sus responsabilidades.

Pregunta 5. Informe, porque el Ministerio a su cargo, no esti dotando nuevos items en salud
para profesionales y para médicos con especialidad, que tanta falta hacen en los centros médicos
en el Departamento de Beni.

Respuesta.- En la gestion 2022 se designaron cuarenta (40) profesionales en salud, para que presten
servicios en el Departamento del Beni. En la presente gestion se inicio con la designacion de tres (3)
profesionales en salud.

Pregunta 6. Informe a cudnto asciende el nimero de personal de Salud y administrativo de
SIRMES-BENI, bajo el siguiente detalle: a) Nimero total de funcionarios b) Nombre y cargo
que ocupan entre items y contratos ¢) Grado en licenciatura d) Grado universitario o egresados
e) Tiempo de vigencia de los contratos f) Jornada laboral diaria y semanal g) Cual la escala
salarial y especificaciones técnicas h) Cuales son las fuentes de financiamiento. Adjunte
documentacion de respaldo.

Respuesta.- Esta informacion debe ser solicitada al SEDES Beni.

Pregunta 7. Informe sobre los acuerdos y convenios que su Ministerio he tenido en la gestion
2021 y 2022 con el SIRMES-BENI sobre la estandarizacion y nivelacion de sueldos del sector
de Enfermeria, Trabajo Social, Nutricion y Psicologia. Adjunte documentacion de respaldo.

Respuesta.- Se remite a la respuesta de la pregunta 1.

Pregunta 8. Informe detalladamente en qué sentido y bajo el respaldo de que normativa vigente,
se estaria considerando que el aceptar la propuesta del sector de salud SIRMES-BENI, de
estandarizacion y nivelacion que es por demds justa, se estaria incurriendo en el tipo penal de
dafo econémico al Estado, en qué sentido y bajo qué circunstancias se estaria causando dafio
economico al Estado. '

Respuesta.- No se tiene conocimiento de la citada afirmacion, debiendo tenerse presente que el
Ministerio de Salud y Deportes remiti¢ solicitud de homologacién al Ministerio de Economia y
Finanzas Publicas para la nivelacion salarial.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.

JMAP/Hllc/Tirg/Acp
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